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مقدمه
ــزايی  ــانه های جمعی نقش بس ــو به عنوان عضوی از خانوادۀ رس رادي
ــازی، ايجاد  ــازی، همگن س در جوامع جديد دارد. نقش خبری، آگاه س
احساس تعلق اجتماعی و تفريحی از جملۀ اين نقش هاست. اين رسانه 
ــترۀ پوشش، سرعت و تداوم انتشار با نفوذ ترين ابزار انتقال  به دلیل گس
ــی رود. همچنین نقش  ــمار م ــار، ديدگاه ها،  عقايد و ارزش ها به ش اخب
ــی در تأثیرگذاری بر افکار عمومی دارد. راديوها می توانند به دلیل  مهم
ــبکه ها و برنامه ها، گروه های خاصی را مخاطب قراردهند و با  تنوع ش
آنان به زبان آنها ارتباط برقرارکنند و مباحث موردعلاقه شان را منتشر 
سازند. در دنیاي کنونی راديوها به ويژه راديوهای خصوصی، چارچوبی 
ــتند که در آن افکار و عقايد گوناگون جامعه با هم تلاقی می کنند  هس
ــه های تازه ای خلق می شود، راهکار  و از برخورد و آمیزش آنها، انديش
ــازه ای برای حرکت  ــائل پديد می آيد و انگیزه های ت نو برای حل مس
ايجاد می شود. شبکه های راديويی زنده و فعال فضای فکری جامعه را 
ــارکت سوق مي دهند و به عکس،  به پويايی، حرکت، آفرينندگی و مش
ــتی و بی رمقی آن، جامعه را به بی حرکتی و فقر فکری و معنوی   سس

می کشاند. 
ــت، سازوکار  ــار خبر و پیام اس ــانه ضمن آنکه ابزار انتش اين رس
بازخورد قوی و سريعی برای دريافت واکنش  ها و انتقال آن به مقامات 
ــق برنامه های  ــمار می رود. تصمیم گیران از طري ــاز نیز به ش تصمیم  س

ــت های خود پی  ــی می توانند به آثار و نتايج تصمیم ها و سیاس راديوي
ببرند و به کمك آن،  ارزيابی واقع بینانه ای از اين بازخوردها داشته باشند 

و براساس آن تصمیم خود را ارزيابی کنند. 
ــف و نقش ها برعهدۀ  ــا محلی همگی اين وظاي ــطح خرد ي در س
ــی علاوه بر اين نقش ها، وظیفۀ  ــت. راديوهای محل راديوي محلی2 اس
ــون تلويزيون  ــانه های ملی چ ــای موجود رس ــردن خلأه ــر پرک خطی
ــطح استان  ــری و مطبوعات ملی را در س ــری، راديوهای سراس سراس
ــانه های  ــی منطقه بر عهده دارند و به نوعی کامل  کنندۀ نقش رس و حت
ــاد ارتباط بین  ــانه ها با ايج ــتند. اين رس ــتان يا منطقه هس ملی در اس
شهروندان و مسئولان محلی، خواسته ها، نیازها و انتظارات شهروندان 
را به مسئولان و تصمیم گیری و برنامه ريزی مسئولان را به شهروندان 

می رسانند.
ــريات و شبکه های تلويزيونی محلی، راديوهای محلی  در کنار نش
ــتند که ابزار مهم توسعۀ فرهنگی  ــانه های مهم محلی هس يکی از رس
ــاب می آيند. وجود اين رسانه در کشورهای  ــهروندان محلی به حس ش
ــازندگی ضرورت تام و تمام دارد. به طوری که  ــعه و روبه س درحال توس
ــازند و  ــعه را فراهم س ــتر فرهنگی اجرای طرح های توس می توانند بس
ــت های مسئولان جلب  ــارکت مردم را برای به اجرادرآوردن سیاس مش

کنند.
ــترۀ  ــانه  ای با گس ــای محلی را می توان رس ــوع، راديوه  درمجم

اصول ژورنالیسم در رادیوهاي محلي
از معرفي تا نقد

چانتلر، پل؛ سيم هريس. اصول ژورناليسم در  ■
راديوهاي محلي، ج 1، مترجم: زهره جنابي، تهران: 

دفتر پژوهش هاي راديو، 1387، 293 ص، شابك : 
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مدرس ارتباطات و رئیس مرکز مطالعات فرهنگي جوانان مؤسسۀ آموزش عالي سوره
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اصول ژورنالیسم در راديوهاي محلي ،  از معرفي تا نقد

ــت که درصدد تهیه و ارائۀ اخبار  ــتانی يا منطقه ای دانس جغرافیايی اس
محلی، بیان خواسته ها، نظرات و نیازهای بومی و منطقه ای، آگاه سازی 
ــانی، بسیج سازی و همگن سازی، ايجاد تعلق و همبستگی  و اطلاع ر س
ــازی برای توسعه و آموزش و انتقال میراث فرهنگی  اجتماعی، بسترس

هستند )خجیر، 1384، ص 97(.
ــم در راديوهاي  ــن مقاله که با هدف نقد کتاب اصول ژورنالیس اي
محلي نوشته شده، فرصتي را ايجاد کرده است که پیش از نقد کتاب، 
به-درستي با راديوهاي محلي، جايگاه و کارکردهاي آن در جامعه آشنا 

شويم تا بتوان از اين طريق به نقد منصفانۀ کتاب پرداخت. 

1. ويژگی ها و کارکردهای راديوهاي محلی 
ــاختار ارتباطی در چند دهۀ اخیر و پیشرفت  ــتابان س ــد سريع و ش رش
ــت که به اعتقاد  ــی را به وجود آورده اس ــز تکنولوژی، وضع حیرت انگی
ــیاری از عالمان عصر حاضر، جهان در دورۀ جديدی قرارگرفته که  بس
ــانه های جمعی  آن را »عصر ارتباطات«3 نامیده اند. در حال حاضر، رس
ــمار می آيند، به طوري که  ــان به ش ــزء لاينفك زندگی اجتماعی انس ج
ــدود زيادی مبتنی بر  ــای دنیای پیرامون افراد تا ح ــناخت واقعیت ه ش
ــیم می کنند. در اين  ــانه ها، به ويژه راديو، ترس ــت که رس تصويری اس
ــاز و تصويرپرداز وقايع  میان، نقش راديوهاي محلی به عنوان تصويرس
و رويدادهای محلی بسیار اهمیت دارد. از آنجا که راديوهاي سراسری 
ــکان و توانايی کمتری برای پرداختن به رويدادهای مناطق مختلف  ام
ــری و اطلاعاتی نیازمند  ــراي تغذيۀ خب ــنوندگان ب ــور را دارند، ش کش
ــتند. از اين رو راديوهاي  ــنیداري و ديداري محلي هس ــانه های ش رس
محلی نقش و رسالت خطیری در انعکاس واقعیت ها و تحولات منطقه 
ــالت راديوهاي محلی از آنجا  ــترۀ خود دارند. خطیربودن رس تحت گس
نشئت می گیرد که علاوه بر کارکردهايی که رسانه های ديگر دارند، بنا 

بر محلی بودن دارای کارکردهای خاصی مي باشند.
ــث کارکردهای  ــگامان بح ــول4 ، که از پیش ــد دوايت لاس هارول
ــانه را » نظارت بر محیط،  ــت، عمده ترين کارکردهای رس ــانه اس رس
ــر و انتقال میراث  ــه به يکديگ ــن بخش های مختلف جامع ــاط بی ارتب
ــرداد، 1380، ص 76   (.  وی همچنین معتقد  ــد )مه ــی« مي دان فرهنگ
ــامل می شوند که عبارتند  ــه کارکرد موضوعاتی را ش است که اين س
ــیر به منظور درك قطعات  از: »1. عنصر اطلاعات، ارائۀ مطالب و تفس
ــتگی  پراکندۀ اطلاعات و ارتباط دادن آنها به يکديگر؛ 2. ايجاد همبس
ــهروندان و تشکیل وفاق اجتماعی؛ 3. بیان ارزش ها و نمادهای  بین ش
فرهنگی که عنصر اساسی برای تداوم و هويت جامعه است« )همان(.  
ــال  ــي ارتباطات، نیز در س ــتاد آمريکايي جامعه شناس چارلز رايت5 ، اس
1960 کارکرد »سرگرمی« را به عنوان چهارمین کارکرد اساسی رسانه 
ــاروخانی، 1376، ص 56(. در  ــانه کرد )س وارد بحث کارکردهاي رس
ــیج گرايی« را مطرح کرد  اين میان دنیس مك کوئیل6 نیز کارکرد »بس
)مك کوئیل، 1382، ص 136(. وی معتقد است که اين کارکرد بیشتر 
ــورهای جهان سوم اعتبار دارد. از نظر وی از رسانه ها انتظار  برای کش
ــی از ارزش های کلیدی و  ــتاز برخ می رود که حامی منافع ملی و پیش
ــند )خجیر، 1387، ص  ــعه باش الگوهای رفتاری در جامعه درحال توس

 .)198
ــر همۀ اين  ــانۀ جمعی علاوه ب ــوان رس ــی به عن ــاي محل راديوه
ــۀ آنها را  ــتند که وظیف ــرد محلی گرايی7 هس ــا، دارای کارک کارکرده

خطیرتر مي سازد. 
ــت  ــانه به وجود آورده اس اين کارکرد ويژگی هايی را برای اين رس

که برخی از آنها عبارتند از: 
ــتند. علايق  ــی هدفمند و مخاطب گرا هس ــف( راديوهاي محل ال
ــت.  ــون توجه مطالب محلی اس ــب محلی کان ــته های مخاط و خواس
ــت، آن را  ــان چنانچه بدانند مطالب و اخبار مربوط به آنان اس مخاطب
هدفمند گوش می دهند. اساس فعالیت راديوي محلی گرايش به سوی 

مخاطب است؛
ــت. در راديوهاي محلی مباحث  ــوي محلی خدمت گراس ب( رادي

مربوط به رفاه،  آسايش و توسعۀ بومی بیشتر به چشم می خورد؛ 
ــتر است. از آنجا  ــارکت مخاطبان در راديوهاي محلی بیش ج( مش
ــوند،  ــوب می ش ــنوندگان خود بخش مهمی از کل فرآيند محس که ش
ــارکت، نوعی احساس تعلق، هدفمندی،  ــارکت بیشتری دارند. مش مش
ــیاری از  ــردم ايجاد می کند. در بس ــت برای م ــتن و موفقی اهمیت داش
ــائل محلی، مردم بهتر از مسئولان و برنامه ريزان می دانند که چه  مس
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در دنياي کنونی 
راديوها به ويژه 
راديوهای خصوصی، 
چارچوبی هستند که 
در آن افكار و عقايد 
گوناگون جامعه با 
هم تلاقی می کنند و 
از برخورد و آميزش 
آنها، انديشه های 
تازه ای خلق می شود

راديوهاي محلی 
جزئی از نظام 
رسانه اي و ارتباطی 
کشور است که 
به عنوان نقش مكمل 
رسانه هاي سراسری 
نقش آفرينی می کند

چیزی برای آنها مفید و مؤثر و چه چیزی بی فايده است؛
د( توجه به ارزش»مجاورت«8 يکی از ويژگی های راديوي محلی 
ــت. اگر رجوعی به بحث ارزش های خبری در روزنامه نگاری داشته  اس
ــن ارزش های خبری  ــی از مهم تري ــا نزديکی يک ــیم، مجاورت ي باش
ــته  ــت. يعنی رويدادی می تواند ارزش خبری داش انعکاس رويدادهاس
ــهرت«10،  ــی چون »دربرگیری«9 و »ش ــد که در کنار ويژگی هاي باش
نزديکی لازم را از نظر ذهنی و مادی با خواننده داشته باشد )بديعی و 

قندی، 1378، ص 25(؛ 
ــت که راديوي  ــکار عمومی محلی. بايد توجه داش ـــ ( ايجاد اف ه
ــار خبر،  گزارش، مصاحبه و تحلیل و بررسی رويدادهای  محلي با انتش
ــکار عمومی بر عهده دارد. اگر  ــاختن اف اجتماعی نقش ارزنده ای در س
ــی از افکار  ــود، بخش ــری منعکس ش ــن مطلب در راديوهاي سراس اي
ــائل ملی شکل  ــبت به مس عمومی تحت عنوان افکار عمومی ملی نس
ــائلی وجود دارد که جنبۀ  می گیرد. اما در حیطۀ محلی يا منطقه ای مس
ــی از ويژگی هاي  ــت، از اين رو يک ــار اس ــی آن دارای اعتب محلی گراي

راديوهاي محلی، ايجاد افکار عمومی محلی است. 
ــی از نظام  ــه راديوهاي محلی جزئ ــوع می توان گفت ک درمجم
ــور است که به عنوان نقش مکمل رسانه هاي  رسانه اي و ارتباطی کش
سراسری نقش آفرينی می کند. اختلاف بین دو نوع راديو ـ راديوي ملی 
ــدف اولی، تنوع مندرجات  ــت. ه و محلی ـ از نوع اختلاف مکمل اس
ــور است و  ــت اول داخل و خارج از کش ــار خبرهای مهم و دس و انتش
ــد تا پاسخ گوی نیاز مردم به اطلاع يابي از اخبار شهر و  دومی می کوش
ــد. اين نیاز به کسب خبرهای محلی که فقط  ــت خود باش منطقۀ زيس
ــانۀ محلی قادر است پاسخ گوی آن باشد، از مواردی است که  يك رس
ــور ما به-دلیل نظام دولتي حاکم بر راديوها داراي سلطه  هنوز در کش

و اقتدار کافي نیستند. 
 

2. ضرورت راديوهاي محلی در کشورهای درحال توسعه 
ــی دارند. در اين  ــی راديوهاي محلي اهمیت خاص ــورهای غرب در کش
ــانه اي  ــورها به دلیل خصوصي بودن راديو و فضاي حقوقي باز رس کش
)نظام اعلان نامه اي( راديوهاي محلي در شکل دادن به افکار عمومی، 
ــازی ذهنی در مردم، اطلاع رسانی  هدايت و جهت دهی مردم، تصويرس
ــطح آگاهی جامعه، گذران اوقات فراغت و  ــانی، بالابردن س و خبررس
ــطوح  ... نقش بزرگی در جامعه برعهده دارند و به هر حال در تمام س
ــکل می دهند و  ــر فرهنگ جامعه تأثیر می گذارند، بدان ش اجتماعی ب
ــن از آن تأثیر می گیرند. به طور کلی راديوهاي محلي به عنوان  همچنی
ــروری و انکارناپذيری  ــل متعادل کنندۀ زندگی اجتماعی نقش ض عام
ــل ديگر قادرند در تهذيب تمايلات و هوس ها و  ــد و بیش از عوام دارن
ــتحکام پیوندهای افراد با جامعۀ خود يا جامعۀ بین المللی مؤثر واقع  اس
ــوند. اين نوع راديو ها می توانند از طريق آگهی ها،  راه و رسم زندگی  ش
امروزی را به شنوندگان بیاموزند و جايگاهی را که در حیات سیاسی ـ  
ــیع کلمه از دست داده اند، از طريق نفوذ فزاينده  اجتماعی به معنای وس

بر زندگی روزانۀ مردم عادی جبران کنند )اسدی، 1371، ص 174(.
ــانه ها می توانند در زمینۀ توسعه و مشارکت  ــی که رس دربارۀ نقش
ــود دارد. برخي از  ــی وج ــای مختلف ــده گیرند، ديدگاه ه ــراد برعه اف
ــت  ها و پست مدرنیست   ها،  ــمندان جهان سوم، برخلاف مارکیس انديش
ــترش راديوهاي محلي  ديدگاهی خوش بینانه دارند و معتقدند که گس

نه تنها زندگی انسان ها را تحت کنترل نخواهد گرفت، بلکه زمینه های 
قدرت يابی افراد در برابر سازمان ها و نیز دولت را افزايش می دهد. تأکید 
اين انديشمندان دربارۀ رسانه ها بیش از هر چیز روی جنبۀ »آموزشی« 
ــهروندان را می توان از طريق رسانه ها آموزش  ــت. به اعتقاد آنان ش اس
ــود را بالا ببرند و در فرآيندهای  ــی خ داد تا میزان جامعه پذيری سیاس
سیاسی مشارکت کنند تا بدين طريق دموکراسی تقويت شود. از سوي 
ــترش می يابد.  ديگر، جنبه های ديگر فرهنگ نیز از طريق راديوها گس
ــی تقويت کنندۀ جامعۀ  ــي يکی از مبانی اصل ــن راديوهاي محل بنابراي
ــمار مي روند و دولت بايد برای گسترش اين جامعۀ مدنی تا  مدنی به ش

حد ممکن از دخالت در کار آنان اجتناب کند. 
ــناخت و آگاهي اندکي که از جايگاه ، ويژگي ها،  حال با توجه به ش
کارکردها و نقش راديوهاي محلي در کشورهاي درحال توسعه به دست 

آورديم، نخست به معرفي و سپس نقد کتاب مي پردازم.

3. معرفي کتاب 
ــوان اصلي  ــاي محلي را که عن ــم در راديوه ــول ژورنالیس کتاب اص
ــابقه و  ــگار باس ــت، دو خبرن آن  Local Radio Journalism اس
ــتان،  ــي11 )بنگاه خبرپراکني بريتانیا( انگلس حرفه اي راديو بي. بي. س
ــت(  پل چانتلر12  )مترجم در اين کتاب پل را به پاول ترجمه کرده اس
ــر کرده اند.  ــال 1992 در لندن تألیف و منتش ــیم هريس13  در س و س
ــي براي خبرنگاران  اين کتاب که در ويرايش اول تنها کتابچۀ آموزش
ــگران کم تجربه و جوان به ويژه دانشجويان رشتۀ خبرنگاري  و گزارش
ــت به دلیل کاربردي بودن مطالب کتاب از سويي  ــانه بود، توانس و رس
ــترش راديوهاي محلي پس از تصويب لايحۀ »پخش اخبار از  و  گس
ايستگاه هاي راديويي خصوصي تجاري« در سال 1990 از سوي ديگر 
ــال 1996 ويرايش دوم کتاب  ــار خاصي بیابد، به گونه اي که در س اعتب
ــمارگان بسیار زياد و تغییرات اساسي در برخي از  )کتاب موردنقد( با ش
ــي منتشر شد. اهمیت اين کتاب در  ــوي راديو بي. بي. س فصل ها از س
ــت که اکثر راديوهاي فعال  ــتان به گونه اي اس ــانه اي انگلس جامعۀ رس
ــي موظف به  ــور، به ويژه تمام خبرنگاران راديو بي. بي. س در اين کش

پیروي کردن از اين کتاب هستند. 
ــگران،  ــن کتاب کاربردي که مخاطبان آن، خبرنگاران، گزارش اي
ــردبیران، دبیران سرويس ها و ويراستاران راديوها، به ويژه راديوهاي  س
محلي و دانشجويان رشتۀ روزنامه نگاري، خبرنگاري و علوم ارتباطات 
ــتور عمل آموزشي دربارۀ شیوه و ساختار راديوهاي محلي  هستند، دس
ــي، نحوۀ گردآوري و  ــت در راديوهاي محل ــتان، کار و فعالی در انگلس
ــاق خبر و وظايف هريك از  ــاختار ات تهیۀ خبر در راديوهاي محلي، س
کارکنان و واحدها، نويسندگي خبر و گزارش خبري در راديو و آموزش 
تکنیك هاي گزارش نويسي راديويي، گويندگي و مجري گري در راديو 
ــنايي با مصاحبه، انواع و تکنیك هاي آن،  به خصوص در حوزۀ خبر، آش
ــازي مديريت پخش خبر و مديريت اتاق هاي خبر و  ــنايي و آگاه س آش

نحوۀ تشکیل اتاق هاي خبري کوچك و سیار است. 
ــه با ويرايش نخست کتاب تغییرات  ويرايش دوم کتاب در مقايس
ــت که اين تغییرات به دلیل تغییر ساختار راديوي  ــترده اي کرده اس گس
ــي و راديوهاي محلي انگلستان در سال هاي بین 1992 تا  بي. بي. س
ــانه اي و ارتباطي  ــرات هردم افزون فناوري هاي نوين رس 1996 و تغیی
ــي  ــتین بار در مطالب آموزش ــت. در ويرايش دوم براي نخس بوده اس
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با توجه به اينكه 
در نظام رسانه های 
خصوصی، اصل بر 

کسب سود و رسانه 
ابزار تجارت به شمار 
می رود، بهتر می بود 

فصلی با عنوان 
»نقش تبليغات در 
راديوهای محلی و 

چگونگی جذب آن« 
اضافه می شد

ــدن ضبط و استفاده از رايانه  روزنامه نگاري راديويي بحث ديجیتالي ش
در قسمت هاي مختلف تهیه و تدوين خبر ـ حروف نگاري، نمونه خواني، 
ــذب و ادارۀ نمايندگي هاي خبر،  ــتاري، صفحه بندي ـ، نحوۀ ج ويراس
ــنجي راديويي از مخاطبان و آشنايي با سازوکار هاي جديد  نحوۀ نظرس
ــاي حقوقي به خبرنگاران  ــن زمینه و آموزش مهارت ه پژوهش در اي
درخصوص نحوۀ تنظیم دفاعیه هاي قانوني و حقوقي در برابر شکايات 

رسمي مطرح شده است. 
ــم در راديوهاي محلي درواقع  ويرايش دوم کتاب اصول ژورنالیس
ــي ـ کاربردي است که از طريق آن خبرنگاران راديوهاي  متن آموزش
ــي و تجاري دارند،  ــانه اي خصوص ــورهايي که نظام رس محلي در کش
ــد با تکنیك ها، مهارت ها و تخصص هاي حرفۀ روزنامه نگاري  مي توانن

راديويي آشنا شوند. 
ــعۀ  ــاب را زهره جنابی، مترجم ادارۀ کل تحقیقات و توس اين کت
ــت. وی که متولد 1348 و صاحب  دفتر پژوهش راديو ترجمه کرده اس
دانشنامۀ کارشناسي است، ابتدا فعالیت خود را در نشريۀ راديو به عنوان 
ــم وارد دفتر پژوهش های  ــپس به عنوان مترج ــم آغاز کرده و س مترج

راديو شده است.  
 

4. نقد کتاب
ــه و معرفی اجمالی کتاب،  ــت مقال با توجه به توضیحات نظری نخس
ــه بخش انتقادهای محتوايی ـ ساختاری،  در اين ادامه به نقد اثر در س
ــر پرداخته  ــوط به مترجم و ناش ــی و انتقادهای مرب ــکلی و ويرايش ش

می شود.

1. 4. انتقاد محتوايی � ساختاری
1. 1. 4. نقاط قوت

* اين اثر از جمله کتاب های معدودی است که در حوزۀ راديو، به ويژه 
راديو محلی، با نثر ساده، سلیس و روان به صورت آموزشی و کاربردی 

ــت. کاربردی بودن کتاب به گونه ای است که مخاطبان  ــده اس تهیه ش
آن، به ويژه خبرنگاران جوان و آزادی که با حرفه و علم روزنامه نگاری 
ــانی می توانند مبانی اولیه و کلی اين حرفه را در  ــنايی ندارند، به آس آش
ــش مهارت ها و تکنیك ها برای  ــۀ راديو بیاموزند. اين اثر در بخ عرص
ــبی به شمار  ــی مناس ــور راهنمای آموزش ــانۀ راديوی کش کارکنان رس

می رود.
* با توجه به اينکه امروزه فناوری های نوين ارتباطی و اطلاعاتی 
ــی در فرآيند تهیه، گردآوری و تدوين، ضبط و ارسال خبر،  نقش اساس
ــتین بار به اين  ــا دارند، در اين کتاب برای نخس ــزارش و نظاير آنه گ
ــت. در اين کتاب مخاطبان با جايگاه و نقش  ــده اس ــاره ش موضوع اش
ــتفاده از آنها در امر  فناوری های نوين ارتباطی و اطلاعاتی و نحوۀ اس
ــوند. اگرچه اين امر امروزه در اکثر  ــنا می ش روزنامه نگاری راديويی آش
ــم می خورد، بايد توجه داشت که اين  کتاب های روزنامه نگاری به چش

کتاب در سال 1996 منتشر شده است.
* به رغم تفاوت ماهوی بین نظام حقوقی راديو در کشور انگلستان 
و ايران، در اين اثر سعی شده است برای نخستین بار شیوه های جديدی 
از روزنامه نگاری راديويی چون راديو بیمارستانی، دانشجويی و مترويی 
ــود که اين امر می تواند اين ايده را در ذهن مسئولان صدای  مطرح ش
ــلامی، خبرنگاران راديويی، دانشجويان جوان و مبتکرين  جمهوری اس
اين حوزه به وجود آورد که در درون شبکه های مختلف راديويی )چون 

شبکۀ جوان و بهداشت( اين شبکه های جديد را ايجاد کنند. 
ــای آموزش  ــر در کتاب ه ــه در عصر حاض ــه اينک ــا توجه ب * ب
ــگاری )نرم خبر( و  ــیوه های جديد روزنامه ن ــگاری به دلیل ش روزنامه ن
ــايت های خبری و  ــانه های نوين )س ــترش روزنامه نگاری در رس گس
وبلاگ ها( اصل عینیت و بی طرفی کمتر به چشم می خورد، اما از نکات 
ــته و مثبت اين کتاب  آموزش اصل بی طرفی و تأکید بر ارزش  برجس

عینیت گرايی در حرفۀ روزنامه نگاری راديويی است.
  

2. 1. 4. نقاط ضعف
ــجام منطقی بین  ــه رعايت ارتباط و انس ــندگان ب * کم توجهی نويس
ــوان فصل )به ويژه فصل اول و دوم( و مطالب مندرج در آن فصل،  عن
به-گونه ای که در فصل اول، »ساختار راديوهای محلی در انگلستان«، 
ــده و در  ــتان پرداخته ش صرفاً به تاريخچۀ راديوهای محلی در انگلس
ــه مبحث جدا از هم  ــت در راديو محلی«، س ــل دوم، »کار و فعالی فص
ــانه ها؛ معرفی  ــاير رس ــي ويژگی های راديو و جايگاه آن در بین س يعن
ــتگاه های جديد راديويی؛ و دوره های آموزشی و دانشگاهی رشتۀ  ايس
ــدام ويژگی و خصلت يك فصل جداگانه  خبرنگاری راديويی که هرک
ــي شده است. همچنین اين وضعیت در موارد معدود در  را دارند، بررس
ــه آن در فصل دوم، صفحۀ  ــود که از جمل درون فصل نیز ديده می ش
ــازد؟« است.  13 در تیتر »چه چیزی يك مجری خوب محلی را می س
در مبحث ذيل اين تیتر، نويسندگان پاسخ درستی به اين پرسش خود 
ــب درنهايت پس از خواندن مطلب به  نمی  دهند، به گونه ای که مخاط

پاسخ اين سؤال دست نمی يابد.
ــی و اصولی چیدمان  ــندگان به رعايت منطق * کم توجهی نويس
فصل ها، به ويژه دربارۀ فصل يازدهم کتاب. فصل يازدهم، »جنبه های 
ــان با نحوۀ  ــازی آن ــی خبرنگاران و آشناس ــی«، به بحث حقوق قانون
ــت علیه شاکیان می پردازد که عملًا تسلسل  تنطیم دفاعیه و دادخواس

اصول ژورنالیسم در راديوهاي محلي ،  از معرفي تا نقد
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به رغم تفاوت 
ماهوی بين نظام 
حقوقی راديو در 
کشور انگلستان و 
ايران، در اين اثر 
سعی شده است 
برای نخستين بار 
شيوه های جديدی 
از روزنامه نگاری 
راديويی چون 
راديو بيمارستانی، 
دانشجويی و مترويی 
مطرح شود

ــی بین دو فصل دهم، »مديريت پخش خبر«، و فصل دوازدهم،  منطق
»مديريت اتاق های خبر«، را از بین برده است.

ــه که در بخش نظری اين مقاله با عنوان »ويژگی ها  * همان گون
ــد، راديوهای محلی علاوه بر  و کارکردهای راديوهای محلی« بیان ش
ــرد محلی گرايی  ــانه های ديگر، دارای کارک ــی رس کارکردهای اساس
ــانه را در جامعه تغییر  ــتند که اين کارکرد  وظايف و نقش اين رس هس
ــت که  بلوملر14 و گورويچ15   می دهد. اهمیت اين کارکرد به گونه ای اس
)1994( و  باتلر16 و کاواناك17 )1998( آن را کارکرد اصلی رسانه های 
ــه اينکه به فعالیت ها،  ــفانه در اين اثر با توجه ب ــی می دانند. متأس محل
ــده، اما به  ــاره ش ــا و تکنیك های روزنامه نگاری راديوها اش مهارت ه
ــده دربارۀ اين کارکرد  ــرد محلی گرايی و تمرکز مباحث مطرح ش کارک
ــت، به گونه ای که می توان گفت که تکنیك های  ــده اس ــاره ای نش اش
ــتند که در راديوهای سراسری نیز کاربرد  مطرح شده تکنیك های هس
ــری و محلی وجود  دارند و تفاوتی ماهوی بین آنها در راديوهای سراس

ندارد. 
ــای زياد و متنوع  ــیوه ها، تکنیك ها و مهارت ه ــه بیان ش * اگرچ
ــوارد اين امر  ــت، در برخی م ــاط قوت اين اثر دانس ــوان از نق را می ت
به دلیل کثرت موضوعات، باعث شده است حق مطلب دربارۀ برخی از 
موضوعات از جمله بحث مصاحبه و تکنیك های آن و کنفرانس خبری 
ــده به دلیل اختصار بیش از  ــود، به-گونه ای که مباحث مطرح ش ادا نش

اندازه جنبۀ آموزشی خود را از دست داده اند.
ــی به منابع و  * با توجه به اينکه اعتبار يك متن علمی ـ آموزش
ــت، در اين کتاب به هیچ منبعی اشاره نشده است که اين  مآخذ آن اس
ــال تجربه زمانی می تواند از  ــر از اعتبار علمی اين اثر می کاهد. انتق ام
اعتبار و اعتماد بیشتری برخوردار شود که مستدل به بحث علمی باشد. 
ــه و نظرات علمی  ــتری می يابد که انديش ــن امر زمانی اهمیت بیش اي
ــده در اين کتاب، حتی بین انديشمندان و  درخصوص مباحث مطرح  ش
استادان رشتۀ ارتباطات و روزنامه نگاری کشور انگلستان بسیار فراوان 

ديده می شود. 
ــانه های خصوصی، اصل بر کسب  * با توجه به اينکه در نظام رس
سود و رسانه ابزار تجارت به شمار می رود، بهتر می بود فصلی با عنوان 
ــش تبلیغات در راديوهای محلی و چگونگی جذب آن« که امروزه  »نق
ــکل اصلی در راديوهای محلی سراسر دنیا به شمار می روند، اضافه  مش

می شد.
     

2. 4. انتقاد شكلی و ويرايشی
1. 2. 4. نقاط قوت

ــی دارد و مطالعۀ آن برای مخاطبان  از آنجا که اين کتاب جنبۀ آموزش
ــگران و دانشجويان اين رشته لازم  خاص از جمله خبرنگاران، گزارش
ــت قطع مناسب کتاب )قطع رقعی( اين اجازه را به خواننده می دهد  اس
ــیر رفت و برگشت به محل کار، دانشگاه يا  که در اکثر اوقات ـ در مس
مأموريت براي تهیۀ خبر، مصاحبه و گزارش، زمان انتظارکشیدن پشت 
ــه مطالعۀ اين اثر بپردازد.  ــونده و زمان های ديگر ب در اتاق مصاحبه ش
درضمن کتاب از نوع و اندازۀ قلم چشم نواز و مناسب است، به گونه ای 
ــود. صفحه بندی مناسب  ــتگی چشم نمی  ش که خواندن آن باعث خس

کتاب نیز به اين امر کمك شايانی می کند.
  

2. 2. 4. نقاط ضعف
ــود که در ذيل به تعداد  * غلط های تايپی فراوانی در کتاب ديده می ش

اندکی از آنها اشاره می شود.
ــي از  ـ در »ديباچه ای بر ويرايش دوم« )بند دوم، س اول( بخش

حروف کلمه راديو )ديو( افتاده است؛
ــوم، س دوم(  ــر ويرايش دوم« )ص و، بند س ــه ای ب ـ در »ديباچ

حرف ب از کلمۀ مخاطب )مخاط( افتاده است؛
ــد دوم، س چهارم( به صورت ف عالیت  ـ کلمۀ فعالیت )ص 5، بن

درج شده است.
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اگرچه بيان 
شيوه ها، تكنيک ها و 

مهارت های زياد و 
متنوع را می توان از 
نقاط قوت اين اثر 
دانست، در برخی 

موارد اين امر به دليل 
کثرت موضوعات، 

باعث شده است حق 
مطلب دربارۀ برخی 

از موضوعات از 
جمله بحث مصاحبه 
و تكنيک های آن و 

کنفرانس خبری ادا 
نشود

* اگرچه کتاب ويرايش محتوايی روان و درستی دارد، کم توجهی 
ــته است  ــت و رواني آن کاس به ويرايش ادبی در برخی موارد از سلاس

که اين امر در موارد ذيل ديده می شود.
ــادل لاتین اعلام در  ــتی در ذکر مع ــدم رعايت اصل يك دس ـ ع
ــس کتاب به ويژه در فصل اول. در اين فصل معادل لاتین برخی  پانوي
ــده اما در صفحۀ 3 اين امر  ــلام روزنامه ها در صفحۀ 2 آورده ش از اع

به چشم نمی  خورد؛
ـ عدم رعايت فاصلۀ مجازی بین کلمات؛

ــم اختصاری رياضی،  ــیوۀ نگارش اعداد و علائ ـ عدم رعايت ش
ــطر آخر صفحۀ 2. اگرچه مؤلف  ــژه علامت درصد )%(، همانند س به وي
اين مسئله را در صفحۀ 76 کتاب در ذيل مبحث اعدادنويسی توضیح 

داده، به نظر می رسد که ويراستار توجهی به اين امر نداشته است؛
ــیاه کردن بی مورد برخی از کلمات مانند کلمۀ اند )ص 1، س  ـ س

4( و کلمۀ محلی )ص 34، س 18(.

3. 4. انتقاد به مترجم و ناشر
1. 3. 4. نقاط قوت و ضعف

ــت که اين امر به مهارت  ــان اس ــلیس و آس * ترجمۀ کتاب روان، س
مترجم در امر ترجمه و تسلط به دو زبان فارسی و انگلیسی برمی گردد. 
ــل از واژ ه های تخصصی  ــناخت کافی و کام ــا از آنجا که مترجم ش ام
ــود در ويرايش بعدی ويراستاری  ــنهاد می ش روزنامه نگاری ندارد، پیش
که به حرفه و علم روزنامه نگاری آشنايی کامل دارد، کتاب را ويرايش 
ــات اضافی دربارۀ  ــازی و توضیح ــد. اين امر باعث پرهیز از واژه س کن
ــود و درك آن را برای مخاطبان خاص )دانشجويان و  يك واژه می ش

خبرنگاران( آسان تر می سازد.   
* انتخاب کتاب در حوزۀ راديوهای محلی از سوي ناشر و ترجمۀ 
ــط مترجم با توجه به فقدان منبع در اين زمینه امری شايسته  آن توس
ــت، اما پیشنهاد می شود همان گونه که در بحث نظری  و قابل تقدير اس
ــعه« به نقش  ــورهای در حال توس »ضرورت راديوهاي محلی در کش
ــاره شد، ناشر  ــعه اش ــورهای درحال توس ــعه يافتگی کش راديو در توس
ــار کتاب هايی در اين زمینه باشد. همچنین بهتر  به دنبال ترجمه و انتش
است متونی برای ترجمه انتخاب شوند که با فرهنگی رسانه ای و نظام 
ــند که اين امر دربارۀ اين کتاب به دلیل  ــور ما متناسب باش حقوقی کش
تفاوت نظام رسانه ای و حقوقی راديوهای محلی ايران )راديوی دولتی( 

و انگلستان )راديوی خصوصی( کمتر به چشم می خورد.
 Local Radio ــا که عنوان کامل کتاب در زبان اصلی * از آنج
ــار می رفت که اصل امانتداری  ــت، از مترجم انتظ Journalism  اس
ــت می کرد و کلمۀ اصول را در ترجمه ـ  ــۀ اين عنوان رعاي را در ترجم

اصول ژورنالیسم در راديوهای محلی ـ به آن اضافه نمی  کرد.

5. جمع بندی
ــی کتاب از دو جهت برای جامعۀ علمی رشتۀ ارتباطات و  ترجمۀ فارس
ــت آنکه با توجه به فقدان منابع  ــانه ايران حائز اهمیت است. نخس رس
ــۀ روزنامه نگاری راديو، به ويژه راديوی محلی، اين اثر  مکتوب در زمین
ــد می رود که اين  ــاخته و امی ــي از اين فقر و کمبود را جبران س بخش
ــجويان ايرانی زنده سازد که روی  ــمندان و دانش ايده را در ذهن انديش
ــعۀ  ــژه راديوهای محلی، و نقش آنها در توس ــانه های محلی، به وي رس

ــتری کنند؛ امری که در دهه های اخیر کمك فراوانی  بومی تمرکز بیش
ــورهايي چون هند، فیلیپین، مالزی و حتی چین کرده  ــعۀ کش به توس
ــگاهي کشور در  ــت. دوم اينکه با توجه به ضعف نهاد علمی و دانش اس
ــازمان مربوطه در جذب  حوزۀ آموزش روزنامه نگاری راديو و ناتوانی س
ــتانی، اين  ــناس در اين حوزه، به ويژه در راديوهای اس نیروهای کارش
کتاب می تواند شروعی برای آموزش خودآموز خبرنگاران، گزارشگران 
و حتی سردبیران و دبیران سرويس ها باشد. به رغم اينکه کتاب دارای 
ــت که چون چراغی در جادۀ  ــت، بايد اذعان داش نواقص معدودی اس

تاريك روزنامه نگاری راديو و تلويزيون است. 
امید است مترجم و ناشر در ويرايش بعدی با رفع نقاط ضعف اثر 
کمك شايانی به جامعۀ علمی و حرفه ای روزنامه نگاری کشور کنند. 

 پی نوشت ها:
1. khojir@gmail.com

2. Local Radio 

3. Communication Age 

4. Harold Dwight Lasswell

5. Charls Wright 

6. Denis Mc quail 

7. Localism 

8. Proximity 

9. Impact 

10. Fame 

11. BBC

12. Paul Chantler 

13. Sim Hariss 

Blumler.J.14     

15. Gurevitch  

16. Butler 

17. Kavanagh 

مآخذ:
ــات، تهران: مرکز  ــکار عمومی و ارتباط ــی )1371(. اف ــدی، عل 1. اس

مطالعات و تحقیقات رسانه ها.
2. بديعی، نعیم؛ قندی، حسین )1378(. روزنامه نگاری نوين، چاپ 

دوم، تهران: انتشارات دانشگاه علامه طباطبايی.
ــانه های محلی در انتخابات  ــف)1384( »نقش رس 3. خجیر، يوس
ــتۀ ارتباطات  ــد، رش ــۀ کارشناسی ارش ــوری«، پايان نام ــت جمه رياس

اجتماعی، دانشکدۀ علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبايی.
ــات، تهران:  ــول و مبانی ارتباط ــف )1387(. اص ــر، يوس 4. خجی

انتشارات مؤسسۀ آموزش عالی سوره.
ــات، تهران:  ــی ارتباط ــاروخانی، باقر )1376(. جامعه شناس 5. س

انتشارات اطلاعات.
ــس )1382(. مبانی و نظريه های ارتباط جمعی،  6. مك کويل، دنی
ترجمۀ: پرويز اجلالی، تهران انتشارات مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه.

ــرداد، هرمز )1380(. مقدمه ای بر نظريات و مفاهیم ارتباط  7. مه
جمعی، تهران: انتشارات فاران.  

اصول ژورنالیسم در راديوهاي محلي ،  از معرفي تا نقد


